
_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 3362 del 04/11/2021

COPIA

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SETTORE 2 - CULTURA, PROMOZIONE TURISTICA, SPORT,
POLITICHE COMUNITARIE, PERSONALE E INNOVAZIONE

TECNOLOGICA

DATA 04/11/2021
NUMERO 3362

OGGETTO: PROCEDURA TELEMATICA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO TRIENNALE IN
CONCESSIONE DELL’ORGANIZZAZIONE, GESTIONE E PROMOZIONE DELLA
MANIFESTAZIONE DENOMINATA “VILLAGGIO DI NATALE”. CIG: 8428132A8A.
PROVVEDIMENTO DI ESCLUSIONE

DATO ATTO della competenza dello scrivente Dirigente ad assumere il presente atto in forza del Decreto

Sindacale n. 11 del 1 giugno 2021;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, come introdotto dalla L. 190/2012 non esiste

conflitto di interesse tra il responsabile unico del procedimento e i destinatari del presente atto;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del presente Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. è il

sottoscritto Dirigente Dott. Loris Scognamiglio;

VISTO che con determinazione dirigenziale n. 1773 del 30 luglio 2020 avente ad oggetto: “determinazione a

contrarre per l’affidamento triennale in concessione della gestione e promozione della manifestazione

denominata “Villaggio di Natale” da programmare presumibilmente in occasione delle festività natalizie

2020-2021, 2021-2022 e 2022-2023. Approvazione avviso pubblico finalizzato all’ acquisizione di

manifestazione d’interesse da parte di operatori economici da invitare alla procedura telematica negoziata

in modalità ASP su piattaforma https://www.acquistinretepa.it” si è stabilito:

 di avviare una procedura telematica selettiva per l’individuazione del concessionario per

l’affidamento triennale in concessione della gestione e promozione della manifestazione

denominata “Villaggio di Natale” da programmare presumibilmente in occasione delle festività

natalizie 2020-2021, 2021-2022 e 2022-2023.;

 che gli operatori economici con i quali negoziare fossero individuati tramite indagine di mercato

effettuata da questa Amministrazione Comunale mediante avviso per manifestazione d’interesse

pubblicato sul profilo di committente, nella sezione amministrazione trasparente sotto la sezione

bandi e contratti, all’Albo Pretorio, sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti,

Servizio Contratti Pubblici - Avvisi Bandi Esiti, nonché sul sito contratti pubblici della Regione

Marche;

https://www.acquistinretepa.it/


_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 3362 del 04/11/2021

VISTO che con determinazione dirigenziale n. 2173 del 14.09.2020 si è proceduto a dare avvio alla

procedura telematica negoziata ex art. 1, co. 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020, con invito rivolto a tutti gli

operatori economici individuati tramite indagine di mercato, per l’affidamento triennale in concessione

dell’organizzazione, gestione e promozione della manifestazione denominata “Villaggio di Natale” da

programmare presumibilmente in occasione delle festività natalizie 2020-2021, 2021-2022 e 2022-2023,

per un valore complessivo stimato in € 195.491,80 e con aggiudicazione mediante il criterio dell’offerta

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art.

95 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i;

VISTA la lettera di invito prot n. 65979 del 14.09.2020 trasmessa tramite PEC agli operatori economici che

hanno manifestato il loro interesse a partecipare alla procedura in oggetto;

VISTA la determina del Dirigente del Settore 2 - Cultura, Turismo, Sport, Politiche Comunitarie, Personale n.

3007 del 19.11.2020 relativa alla nomina della commissione giudicatrice;

VISTA la determina del Dirigente del Settore 2 - Cultura, Turismo, Sport, Politiche Comunitarie, Personale n.

3068 del 24.11.2020 relativa alla fase di verifica della conformità della documentazione amministrativa e

all’ammissione dei concorrenti;

VISTO il verbale di gara, relativo alla seduta della Commissione giudicatrice del 12 ottobre 2021 nella quale

si è proceduto all’apertura delle buste telematiche contenenti le offerte economiche e all’attribuzione dei

punteggi alle offerte medesime nel rispetto di quanto previsto dal Disciplinare di Gara;

RICHIAMATO l’art. 97, comma 3 del D.Lgs. 50/2016 in ragione del quale quando il criterio di aggiudicazione

è quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa e il numero delle offerte ammesse sia pari o

superiore a tre, la congruità delle medesime è valutata sulle offerte che presentano sia i punti relativi al

prezzo, sia la somma dei punti relativi agli altri elementi di valutazione, entrambi pari o superiori ai quattro

quinti dei corrispondenti punti massimi previsti dal bando di gara;

CONSIDERATO che nel predetto verbale la Commissione giudicatrice ha rilevato che l’operatore economico

ASSOCIAZIONE CULTURALE GENTE DI STRADA, risultato primo nella graduatoria provvisoria, ha conseguito

un punteggio specifico superiore ai quattro quinti dei corrispondenti punti massimi previsti dal Disciplinare

di gara sia per la componente economica sia per la componente tecnico qualitativa;

TENUTO CONTO che, per le motivazioni di cui sopra, la Commissione giudicatrice ha disposto la

trasmissione dell’offerta dell’operatore economico ASSOCIAZIONE CULTURALE GENTE DI STRADA al RUP al

fine di valutare la congruità, serietà, sostenibilità e realizzabilità dell’ offerta che appare anormalmente

bassa;

RICHIAMATO l’art. 97 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 in virtù del quale gli operatori economici forniscono, su

richiesta della stazione appaltante, spiegazioni sul prezzo o sui costi proposti nelle offerte se queste

appaiono anormalmente basse, sulla base di un giudizio tecnico sulla congruità, serietà, sostenibilità e

realizzabilità dell'offerta;



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 3362 del 04/11/2021

RICHIAMATA la richiesta scritta inviata dal RUP tramite PEC e piattaforma telematica “acquistinretepa.it”

all’operatore economico ASSOCIAZIONE CULTURALE GENTE DI STRADA in data 12 ottobre 2021 Ns. Prot. n.

85645, nella quale si chiede di trasmettere entro il giorno 27 ottobre 2021, le spiegazioni ritenute utili al

fine di evidenziare la congruità dell’offerta presentata;

RILEVATO che entro il predetto termine sono pervenute le spiegazioni richieste all’operatore economico

ASSOCIAZIONE CULTURALE GENTE DI STRADA ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016;

DATO ATTO che il disciplinare di gara al paragrafo 17 prevede che il concorrente dovrà, a pena di esclusione,

inviare e far pervenire all’Amministrazione attraverso il Sistema – nelle apposite sezioni (righe) –

un’OFFERTA ECONOMICA composta dai seguenti documenti, che di essa sono parti essenziali:

1. Offerta economica (generata dal sistema);

2. Piano Economico e Finanziario (PEF);

DATO ATTO che Il PEF, parte essenziale dell’OFFERTA ECONOMICA, – a pena di esclusione – dovrà essere

redatto dal Concorrente sulla base del Piano Economico e Finanziario di massima (Allegato A al Capitolato

tecnico) e, quindi, contenere, al minimo, le voci in esso presenti e dovrà:

 essere coerente rispetto a quanto dichiarato dal Concorrente in sede di OFFERTA TECNICA e

OFFERTA ECONOMICA, nonché a quanto prescritto nella lex specialis;

 garantire l’equilibrio economico e finanziario, inteso come la contemporanea presenza delle

condizioni di convenienza economica e sostenibilità finanziaria;

RILEVATO che le linee guida ANAC n. 3 prevedono che la verifica sulle offerte anormalmente basse è svolta

dal RUP con l’eventuale supporto della commissione giudicatrice;

TENUTO conto che il RUP ha comunicato alla commissione giudicatrice l’intenzione di avvalersi del supporto

della medesima al fine di valutare la congruità dell’offerta del concorrente ASSOCIAZIONE CULTURALE

GENTE DI STRADA presuntivamente anomala;

PRESO ATTO del parere espresso dalla Commissione Giudicatrice quale supporto al RUP nell’ambito della

valutazione della congruità dell’offerta presentata dall’operatore economico ASSOCIAZIONE CULTURALE

GENTE DI STRADA allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che il RUP, in esito alla suddetta verifica, ha elaborato una relazione con la quale, letto il parere

della Commissione giudicatrice, ha ritenuto che l’offerta risulti anomala poiché il PEF, parte essenziale

dell’OFFERTA ECONOMICA, redatto dal Concorrente non presentando alcun utile, non garantisce l’equilibrio

economico e finanziario, inteso come la contemporanea presenza delle condizioni di convenienza

economica e sostenibilità finanziaria,

RICHIAMATO il paragrafo 17 del disciplinare di gara nel quale, tra l’altro, si precisa che sono inammissibili le

OFFERTE ECONOMICHE il cui PEF non presenti un utile;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e

la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del d.lgs. n. 267/2000;



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 3362 del 04/11/2021

ATTESTATO che, a norma di quanto previsto dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 non esiste conflitto di interesse

fra il firmatario del presente atto e i destinatari finali dello stesso;

VISTI l’art. 29 e l’art. 76 del D.Lgs. 50/2016;

DETERMINA

1) DI APPROVARE le risultanze della relazione con la quale, letto il parere della Commissione giudicatrice,

il RUP ha ritenuto che l’offerta del concorrente ASSOCIAZIONE CULTURALE GENTE DI STRADA risulti

anomala poiché il PEF non presenta un utile;

2) DI ESCLUDERE, dalla procedura in oggetto, il concorrente ASSOCIAZIONE CULTURALE GENTE DI

STRADA, per le motivazioni sopra citate;

3) DI PROVVEDERE, ai sensi dell’art. 29, co.1, del d.lgs. 50/2016, alla pubblicazione del presente

provvedimento sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”;

4) DI NOTIFICARE al concorrente ASSOCIAZIONE CULTURALE GENTE DI STRADA il suddetto

provvedimento di esclusione;

5) DI DARE ATTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del

d.lgs. n. 267/2000;

6) DI DARE ATTO che, a norma di quanto previsto dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, non esiste conflitto di

interesse fra il firmatario del presente atto e i destinatari finali dello stesso;

7) DI DARE ATTO che la presente determinazione è immediatamente esecutiva;

8) DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al

T.A.R. Marche, entro 30 giorni decorrenti dalla notifica del provvedimento.



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 3362 del 04/11/2021

Posizione Organizzativa / Responsabile del Procedimento
SCOGNAMIGLIO LORIS

Il Dirigente
SCOGNAMIGLIO LORIS

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


		2021-11-04T18:25:16+0100
	LORIS SCOGNAMIGLIO




